« Assurément le P. Lacordaire m’a accordé tout ce qui était

en son pouvoir selon l’occasion, en fait de bonnes paroles
auprès des personnages de la Cour romaine, en 1837, et je lui

en garde reconnaissance. Je parlais de Xeffectif, en un mot

de ce qui fait réussir, et cet élément, je l’ai trouvé par la bonté

divine dans M. le marquis de la Tour-Maubourg qui calma les

craintes du Saint-Siège quant au Gouvernement français, et

j’ajouterai confidentiellement, dans le P. Général des Jésuites

Roothaan, dont l’influence sur Grégoire XVI était irrésistible.

Ma pensée en vous écrivant s'était arrêtée sur ces auteurs réels

du succès. Les bienveillantes paroles du P. Lacordaire, les

bons offices de la princesse Borghèse et d’autres encore ont

servi, mais je suis assuré que, si je n’avais pas eu autre chose,

je me serais retiré de Rome avec des encouragements, mais

pas avec le Bref solennel de rétablissement qui a rendu l'Ordre

de saint Benoît assez robuste en France pour... etc. »

(Cité par la Revue Hebdomadaire 1913, p. 34g.)

XIV

Reverendissimo Patri Prospero Ludovico Paschali Guéran-

ger Abbati Sti Pétri de Solesmis, et Superiorigenerali Congre-

gationis Gallicae Ordinis Sti Benedicti.

Joannes Roothaan Præpositus generalis Societatis Jesu.

Magnam nobis consolationem in Dno attulerunt litterae,

quas fraternae charitatis certissima pignora ad nos Paternitas

vestra Reverendissima, et venerabile Congregat. Gallicae Ord.

Sti Benedicti Capitulum dederunt. Nova enim quae se praebet
occasio illius instaurandae necessitudinis, quae inde a primis

hujus minimæ Societatis exordiis inter ipsam et inclytum

Ordinem Almi monasticae vitae in Occidente Parentis interces-

sit, non potuit non accidere gratissima. Neque vero nostris

animis excidit Beatum Patrem Nostrum Ignatium, cum vitam

novam exordiretur, ad Montem Serratum, ad alumnorum Sti

699PIÈCES JUSTIFICATIVES

700 LA COMPAGNIE DE JÉSUS

Benedicti cœnobium perrexisse, ibique cum pio prudentique
illius asceterii viro, totius anteactae vitae retexuisse noxas,

atque cum illo quidquid meditaretur communicasse. Primum

illud cum plura alia excepissent bénéficia, Congregatio nostra

generalis octava geminum edidit decretum ut, et quantum
Sanctissimo Ordini Societas debeat intelligant universi, et

omnibus charitatis ac venerationis officiis, parem illi gratiam
referre contendant. Ast nunc posteaquam Religiosissimi Ordi-

nis Professus ad Cathedram Pétri evectus, exstinctam Societa-

tem nostram nova vita donavit, ac per orbem restituit univer-

sum, quid dicere aut praestare nos decet? Sane omnino impares
sumus qui tam eximiae in nos pietati digne respondeamus.
Accedit recens spectatissimæ Congregationis Gallicae docu-

mentum quæ nobis omnium bonorum operum concedit com-

munionem.Pro singulari ilia gratia, imprimis Reverendissimæ

Paternitati vestræ, tum cœteris Patribus ac Fratribus vestris,
quos arctissimo charitatis nexu in Dno complectimur, gratias
habemus et agimus maximas. Enimvero, in tantis quibus pre-
mimur angustiis ac periculis, plurimum nobis animi ac fîduciæ

accedere sentimus ex tam benigna piissimorum Dei servorum

voluntatis significatione, quorum sanctis precibus, eruditis

vigiliis et corporis afflictationibus, cæterisque tam multis reli-

giosae pietatis exercitationibus novas nobis omnibus vires, ad

inchoatum Dei opus strenue promovendum, a Dno collatum iri

confidimus. Quamobrem utgratum nostrum animum significe-
mus, pro ea auctoritate quam nobis Dominus licet indignis in

hac Societate nostra concessit, Paternitatem Yestram Reveren-

dissimametomnes Congregationis GallicæOrdinis Sti Benedicti

alumnos, in perpetuum, meritorum bonorumque operum quae

per Dei gratiam a nostris hominibus, sive in propria salute ac

perfectione procuranda, sive in proximorum auxilium ad

Divinæ Majestatis gloriam fiunt, peculiari modo tum in vita tum

post mortem participes esse declaramus, eorumque plenam
communicationem ex toto cordis affectu in Christo Jesu imper-
timur, precamurque id a divina Bonitate, ut hanc mutui fœderis

declarationem in cælo ratam habere dignetur, nosque faciat

in sanctitate et justifia coram ipso ambulare omnibus diebus

nostris, ut tandem post hujus exilii labores et ærumnas, in

Beata Patria exultare in unum concédât.
Datum Romae ex Professorum domo, quinto kalendas sep-

tembris, die festo Sancti Augustini, anno ab Incarnatione Dni

MDCCCXXXIX.

Joannes Roothaan.

Joannes Jansen S. J. a Secretis.

XV

Circulaire de M. Martin du Nord aux évêques sur la polé-
mique contre V Université.

Paris, 5 avril 1843.

Ministère de la Justice

et des Cultes

Très confidentielle

MONSEIGNEUR

Lapolémique passionnée des journaux vient de ranimerplus
violentes encore les attaques déjà si vives dirigées depuis
quelque temps contre l’Université, son enseignement, ses col-

lèges, et son personnel tout entier.

Je sais que la plupart des prélats du royaume reconnaissent

toute l’injustice de ces accusations et qu’ils déplorent l’impru-
dence et la mauvaise foi de leurs auteurs; mais les feuilles